
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                            
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02 à 31/05/2016, da servidora CLAUDIA MARIA DA ROCHA 
MARTINS, Fonoaudióloga, matrícula nº 802, Chefe da Divisão de 
Fonoaudiologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos processo nº 2016/171073 
de 29/04/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora BRENA HABIB SANTANA PAREDES, 
Fonoaudióloga, Matrícula 5915699/1, pertence ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de 
Fonoaudiologia, deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 966358

PORTARIA Nº 400/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 035/16 
-GAB/DG/HOL  de 09/05/16
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 04/05/2016, a servidora ELIETE PEREIRA 
MORAIS, Enfermeiro, matricula 5612888/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela 
Coordenação do Departamento de Ambulatório, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 966363

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 415/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO DE LIMA COELHO, ocupante do cargo de Psicólogo, 
matricula nº 5833973/1, Divisão de Psicologia (Clínica Cirúrgica 
Oncologica), a contar de 26/03/2016, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de OLGA LOBATO DE LIMA 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966399
PORTARIA Nº 414/2016 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ALDALEIA DO 
SOCORRO OLIVEIRA PANTOJA, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, matricula nº 5903310/1, Clínica Nefrológica, 
a contar de 12/04/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de NAILSON DE OLIVEIRA PANTOJA 
(Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966410
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00776
Valor: R$ 17.040,00
Data de emissão: 20/05/2016
Processo nº 2015/131963
Origem: Pregão Eletrônico nº 001/2016

Objeto: Aquisição de Cartuchos Toner Novos - de primeiro 
uso, e originais do Fabricante HP
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado AMAMMELIS LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 966416

PORTARIA Nº 328/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora HELENA BRANDÃO 
FREITAS, ocupante do cargo de AUX. DE ENFERMAGEM, 
matricula nº 5485908/1, Divisão de Quimioterapia, a contar de 
14/04/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ALEX JANUARIO REIS DE FREITAS (Irmão), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966418

PORTARIA Nº 387/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA SACRAMENTA 
MAGALHÃES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Atendente 
de Enfermagem, matricula nº 3258602/1, lotada no C.T.I. 
3, a contar de 08/04/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de AGAMENON BARBOSA CASTRO 
(Esposo), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966428

PORTARIA Nº 413/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora NORMELIA LUCIA LIMA 
COELHO SERRAO, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 
matricula nº 55586399/1, Divisão de Medicina Nuclear, a contar 
de 13/04/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de RAIMUNDO BANDEIRA COELHO (Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966437

PORTARIA Nº 416/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora RAQUEL LIMA SOARES, 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matricula 
nº 5903382/1, UAI Pediátrica, a contar de 29/04/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
REGINALDO LUIZ DA SILVA (Esposo), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966448

PORTARIA Nº 418/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora LEILA CRISTINA DE 
SANTANA PANTOJA, que se deu na data de 16 de Março de 2016 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora LEILA CRISTINA DE SANTANA PANTOJA, matricula nº 
5908709/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na 
Divisão de Serviço Social (UAI), a contar de 16 de Março de 
2016 à 23 de Março de 2016, conforme certidão de casamento, 
Matrícula n° 0679340155 2016 2 00198 053 0050469 36.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 16 de Maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966458

PORTARIA Nº 417/2016 - GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01413 
143 0675792 15.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO PENA MATOS, matrícula 
nº 57196549/1, Médico, lotado na UNIDADE DE ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período 
de 05/05/2016 a 14/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 16 de Maio de 2016

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966482

PORTARIA Nº 404/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 56/2016 de 21/01/2016, publicada no DOE n° 
32.054 de 22/01/2016.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 05/2016/DC/HOL.
ALTERAR, a PORTARIA Nº 206/2013 - GAB/DG/HOL de 03 de 
abril de 2013 que contrata e lota a servidora IRANETE PEREIRA 
RIBEIRO GRANDE, Enfermeiro, matrícula nº 5915727/1, 
na Divisão de Centro Cirúrgico do HOL, subordinada ao 
Departamento de Enfermagem, e que a partir de 20/04/2016 
continuará desenvolvendo suas atividades no mesmo setor 
subordinada a Superintendência do Instituto Central.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de maio de 2016

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966495

PORTARIA Nº 423/2016-GAB/DG/HOL..
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/48328 
de 05/02/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora CARMENSI DANTAS MUNHOZ, A gente Administrativo, 
matricula n° 3258424/1, lotada no C.T.I, referente ao 7º triênio, de 
29/12/2008 à 28/12/2011, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora 
CARMENSI DANTAS MUNHOZ, Agente Administrativo, matricula 
n° 3258424/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 30/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 966503


